Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024032200057

57

Nº 57, sexta-feira, 22 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 17, DE 20 DE MARÇO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 25/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 67,
de 14 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, e tendo em vista
o disposto no subitem 18.1 do Edital 65/2022, publicado no DOU em 14/10/2022, resolve prorrogar por 01 (um) ano a validade do Concurso Público para o cargo de Professor do Magistério
Superior, do Setor de Estudo Zootecnia e Produção Animal, homologado pelo Edital nº 25/2022, publicado no DOU em 23/03/2023, passando o concurso a ter vigência até 23/03/2025.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Laboratórios de
Materiais de Construção Civil", firmado(s) entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ,
a Fundação ASTEF e as empresas (s):

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO: 22/2024 - RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA CONTRATANTE:
GOETZE LOBATO ENGENHARIA S.A - Nº do CNPJ: 89.952.709/0001-

09

12/03/2024 a
10/04/2024

R$ 6.019,80

. CONTRATO: 19/2024 - RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA CONTRATANTE:
CORISCO CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA- Nº do CNPJ:

54.203.711/0001-92

14/03/2024 a
12/04/2024

R$ 4.966,66

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 058495/2023-91. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de Reagentes e Correlatos para atender às Unidades Acadêmicas e Administrativas
da Universidade Federal do Ceará em 2024, nos termos da tabela abaixo, conforme condições
e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 135. Edital: 22/03/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90005-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 22/03/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/04/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 20/03/2024) 153045-15224-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 26, DE 20 DE MARÇO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 14/2024

Processo nº 23067.061929/2023-31
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar os resultados finais das

Seleções para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza e em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 14/2024 40h Departamento de de Estudos Interdisciplinares / Centro de
Ciências Agrárias / Campus da UFC em Fortaleza

Políticas Públicas e Análise Socioambiental 1º Márcia Freire Pinto Ampla concorrência

. 14/2024 20h Curso de Medicina / Campus de Sobral Habilidades e Atitudes Médicas / Neurofisiologia 1º João Oliveira Cavalcante Campos Ampla concorrência

. 14/2024 20h Curso de Medicina / Campus de Sobral Semiologia / Clínica Médica / Internato 1º Joab da Silva Lima
2º Daniela Remontti
3º Francisco Willamy Pedrosa Alves Filho

Ampla concorrência
Ampla concorrência
Ampla concorrência

MARLON BRUNO MATOS PAIVA
Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.027034/2023-67.
Pregão Nº 68/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 12.073.525/0001-36 - AMBIENTAL COLETA DE RESIDUOS E SERVICOS LTDA .
Objeto: Coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de serviços de saúde
grupo b.
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 08/03/2024 a 08/03/2025.
Valor Total: R$ 65.129,10. Data de Assinatura: 08/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.050371/2023-58.
Dispensa Nº 94/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Contratação de Fundação para apoio ao projeto de pesquisa denominado
"Pesquisa Nacional de Saúde Mental (PNSM-Brasil)".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/03/2024 a
21/03/2027. Valor Total: R$ 8.000.000,00. Data de Assinatura: 21/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23068.019734/2020-35.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO. Contratado: 05.970.357/0001-16 - KARISTEN COMERCIO E SERV I CO S
MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 4,24%, decréscimo de 0,13% e
prorrogação da vigência e do prazo de execução (01/04 a 01/08/2024).. Vigência:
01/07/2024 a 01/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 809.997,98. Data de
Assinatura: 12/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23068.014763/2016-24.
Pregão. Nº 73/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência
por 12 meses, bem como alteração contratual.. Vigência: 02/03/2024 a
02/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 480.458,40. Data de
Assinatura: 01/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.007/2024

Processo nº 23068.008215/2024-75. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo. Objeto: Concessão de estágio
obrigatório de complementação educacional. Data de assinatura: 19/03/2024. Vigência: 5
(cinco) anos, a contar da assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 47, DE 21 DE MARÇO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 286/2023-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 286/2023-
Progep, publicado no DOU de 15 de dezembro de 2023, seção 3, página 91.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Filosofia
Área/Subárea ou Disciplinas: Filosofia (7.01.00.00-4)/ História da Filosofia

(7.01.01.00-0)
Processo de seleção de docente n°: 23068.068296/2023-81

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Helrison Silva Costa 191,00

. 2º Manuela Santos Saadeh 177,20

. 3º Edilezia Freire Simões 144,90

. 4º Carolina Matedi Barreira 132,90

. 5º Alan Barbosa Buchard 118,70

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 48, DE 21 DE MARÇO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 19/2024-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 19/2024-
Progep, publicado no DOU de 05 de fevereiro de 2024, seção 3, páginas 76 e 77.

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Ciências Naturais
Área/Subárea ou Disciplinas: Química
Processo de seleção de docente n°: 23068.002453/2024-77
Modalidade: Ampla Concorrência

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Nicholas Alexandre Berger Bento 103,90
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Nicholas Alexandre Berger Bento 103,90
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 49, DE 21 DE MARÇO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 19/2024-PROGEP

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 19/2024-
Progep, publicado no DOU de 05 de fevereiro de 2024, seção 3, páginas 76 e 77.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caroline.s.carvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-03-22T02:06:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial